A talen ac tantum fecit creando, quem talen et tantum fecit etiam redimendo? Magnum est quod creavit, sed majus est quod redemit. Creando factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei, redimendo factus est Deus ad imaginem et similitudinem hominis. De illo dicitur: « Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam (*Gen. i*)»; » de isto dicitur: « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinanivit se, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philip. ii*). » Majus est quidem habere similitudinem Dei, quam habere similitudinem hominis; sed tamen majus est quod Deus factus est ad imaginem et similitudinem hominis, quam quod homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei; majus quidem ratione dignationis, majus etiam ratione utilitatis. Quis ergo potest dissidere, quin Deus misereatur illius, quem fecit ad imaginem et similitudinem suam, quem præfecit volatilibus cœli, bestiis terræ, ac piscibus maris? (*Gen. i*.) Nam « Omnia subjecit sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi. Volucres cœli et pisces maris, qui perambulant semitas maris (*Psal. viii*). » Quis valeat dubitare, quin Deus misereatur illius, propter quem « exinanivit se, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo: factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis? (*Phil. ii*). » nam « proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii*); » qui tantum « dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo (*Joan. iii*). » Alioqui frustra natus est Christus et passus, frustra resurrexit a mortuis, et ascendit in cœlos? Absit! Hæc est fides catholica; sanguis enim ipsius clamat semper pro nobis ad Patrem; qui exauditur in omnibus pro sua reverentia. « Advcatum enim habemus apud Patrem, Jesum Christum justum (*I Joan. ii*), » qui semper interpellat pro nobis, signa passionis ostendens. Et ipse est vere propitiatio pro peccatis nostris. « Redempti enim sumus, non corruptilibus auro et argento sed pretioso sanguine Agni immaculati (*I Petr. i*). »

Quis audiens tanta beneficia Redemptoris, non trahatur ad ipsum? Si lapis audiret, utique traheatur: ei quidem de lapidibus suscitat Deus filios Abrahæ (*Matt. iii*). « Mittit enim crystallum suum sicut frustum panis (*Psal. cxlvii*); » et ex Basan convertit (*Psal. lxvi*). Pone tibi ante oculos mulierem, quæ erat in civitate peccatrix, de qua dæmonia septem ejecit (*Luc. viii*). Pone ante oculos tibi latronem, qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem, imo suspensus in cruce (*Luc. xxiii*): et pro certo videbis, quod non est unquam de Dei misericordia desperandum. Licet enim « universæ viae Domini sint misericordia et veritas (*Psal. xxiv*), » ut cognoscamus tamen, quia « misericordia superexaltat judicium (*Jac. ii*), » sicut oleum supernatat vino, conferamus ad

invicem misericordia et justitia, et videbimus manifeste, quia justum est, ut Deus parcat, non tam pium est, ut Deus puniat. Justum est quidem ut parcat, quia non potest esse Deus, quin sit misericors, imo divinitas ipsa est misericordia; sed nec potest esse Deus, quin sit ipse justus, cum deitas sit ipsa justitia; ergo ratio deitatis hoc exigit, ut ipse idem et parcat per misericordiam, et puniat per justitiam. Nihil autem est justum, nisi quod exigit ratio; justum est igitur, ut parcat et puniat. Quis ergo desperet de misericordia, cum spem adjuvet ipsa justitia? Justitia tamen divina solummodo, non humana. Quia « statuentes suam justitiam, justitiae divinæ non sunt subjecti (*Rom. x.*). » *Nemo ergo venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum.* Quamvis indivisa sint opera Trinitatis, Patri tamen attribuitur, quod est tribus commune, propter auctoritatem principalem; vel potius, quia cum in Trinitate Patri attribuitur potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto benignitas, recte Patri appropriatur quidquid pertinet ad potentiam. Et certe nihil divinam potentiam evidentius manifestat, quam justificare impium, hoc est trahere peccatorum; juxta quod legitur: *Quia Deus omnipotentiam suam parcendo maxime et miserando manifestat.* Majus est enim justificare, quam sit creare; cum creando detur natura, justificando vero auferatur culpa, et gratia conferatur.

Ecce, fratres et filii, propositum est nobis speculum quod miremur, propositum est exemplum, quod imitemur ad Dominum, ut ipse convertatur

A ad nos, et nos convertamur ad ipsum. Ut nos trahat de profundo confusionis, quæ latet in corde per pravam cogitationem, quæ patet in ore per iniquam locutionem, quæ valet in opere per malam consuetudinem. Hoc est, ut resuscitet puellam in domo, juvenem extra portam, quadriduanum in monumento per spiritum timoris; quia « timor Domini expellit peccatum (*Ecli. i.*), » dicente prophetam: « A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis (*Isa. xxvi.*). Cum enim peccator incipit in se cogitare magnitudinem, multitudinem, et turpitudinem peccatorum, et attendit in judice potentiam, quam non potest effugere; sapientiam quam non potest latere; et justitiam quam non potest corrumpere: videt quæ, et quanta, et qualis poena peccatores maneat in gehenna, statim obstupescit et timet, concipiens compunctionem in corde, pariens confessionem in ore, nutriendis satisfactionem in opere, ut jam dicere valeat: « A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis. » Sicque trahitur ad semitam veritatis, per vitationem prohibitorum, per exsecutionem mandatorum, et supererogationem consiliorum: ut in primo gradu de malo trahatur ad bonum, in secundo gradu de bono trahatur ad melius, in tertio gradu de meliori trahatur ad optimum. Quod precibus et meritis beatissimi Pauli vobis et nobis concedat Dominus Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO X.

IN EODEM FESTO

De morte triplici: de resurrectione triplici: de vita triplici, et voluntate Dei.

*Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxx.*).*

Hujus sententiae manifestum exemplum in conversione S. Pauli nobis Dominus demonstravit. Quem non solum venientem recepit, sed etiam sufficientem retraxit. Attendamus ergo, fratres, in eo mortem, quam Dominus noluit, conversionem quam fecit, vitam quam tribuit; mortem culpæ, conversionem pœnitentiæ, vitam gratiæ. « Saulus adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principes sacerdotum, et petiit ab eis epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos inveniret hujus viæ viros ac mulieres, vincitos perduceret in Jerusalem (*Act. ix.*). » Ecce mors culpæ, quam Dominus noluit. « Et cum iter faceret, subito circumfulsit eum lux de cœlo, et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Qui dixit: Quis es, Domine? Et ille: Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu perse-

C queris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? (*ibid.*) » Ecce conversio pœnitentiæ, quam Dominus fecit. « Et cum baptizatus fuisse, ingressus synagogas prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei, affirmans quoniam hic est Christus (*ibid.*). » Ecce vita gratiæ, quam Dominus tribuit. Verum est ergo quod Veritas ait: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Ideo Deus mortem peccatoris non vult, quia Deus mortem non fecit; ideo vero mortem non fecit, quia quod factum est in ipso, vita erat; quia ipse est « via, veritas, et vita (*Joan. xiv.*). » Ideo quoque Deus mortem peccatoris non vult, quia mors peccatorum pessima; ideo autem est pessima, quia « mortuo homine impio nulla spes erit de eo (*Prov. ii.*). » Ideo vero nulla, quia in inferno nulla erit redemptio. Gratias ergo tibi, Domine Iesu Christe, nos peccatores referimus, quia mortem peccatorum non vis, sed ut

convertantur et vivant. Dicam vobis quæ sit illa mors peccatoris, quam tu, vita, non vis. Nonne tu mortificas et vivificas? nonne mors et vita in manu tua? Quid ergo? an eos, quos non vis existere peccatores, vis mori? sed eos qui vis mori, non vis existere peccatores; quia culpam odis, sed poenam infligis. An distinguendum est inter mortem et mortem? Utique distinguendum! Est enim mors corporalis, spiritualis et gehennalis; mors corporalis extinguit naturam, mors spiritualis adimit gratiam, mors gehennalis impedit gloriam. Ergo prima mors mala, secunda pejor, tertia mors pessima est; prima mors est mala pro poena, secunda pejor pro culpa, tertia vero pessima pro poena simul et culpa. De prima legitur: « Quis est qui vivit, et non videbit mortem? » (*Psal. lxxxviii*) quasi dicat: Nullus omnino qui mortem corporis non incurrat. De secunda legitur: « Est peccatum ad mortem, non pro eo dico, ut quis oret (*I Joan. iii*); » quasi dicat: Est quoddam peccatum mortale, pro quo non est orandum; quia « nec in hoc sæculo, nec in futuro remittitur (*Matth. xii*). » De tertia morte legitur: « Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos (*Psal. xlviii*). » quasi dicat: Sicut ovis non carpit herbam, sed pascit, ut herba semper renascatur ad pastum: ita infernus non consumit hominem, sed affligit, ut homo semper vivat ad mortem. A corporali morte resurgunt omnes, a spirituali morte resurgunt quidam, a gehennali morte resurgunt nulli. « Omnes enim resurgenus, sed non omnes immutabimur (*I Cor. xv*). » — « Beati vero qui habent partem in resurrectione prima (*Apoc. xx*); » quia « non resurgent impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum (*Psal. i*). » Jam intelligo plenius, Domine Jesu Christe, quia mortem culpæ tu non vis; tu namque dixisti: « O mors, ero mors tua, morsus tuus ero, inferne (*Ose. iii*). »

Mors ista contingit hoc ordine. Prius homo distemperatur, deinde infirmatur, deinde moritur, post hæc effertur, ad ultimum tumulatur. Distemperatur in cogitatione, infirmatur in delectatione, moritur in consensu, effertur in opere, tumulatur in consuetudine, in qua putrescit et fœtet. Moritur ergo spiritus in consensu: et tunc puella mortua jacet in domo (*Matth. ix*). Effertur in opere: et tunc adolescens mortuus educitur extra portam (*Luc. vii*); tumulatur in consuetudine: et tunc quatriduanus mortuus fœtet in monumento (*Joan. ix*): quia tunc anima quasi jumentum in stercore computrescit (*Joel. ii*). O si videretur anima mortua in peccatis, quantis fœtoribus sordet, quantis sordibus fœtet, quam detestabilis et abominabilis appareat! Sed nec sic desperandum, quia tu, Domine, tres istos mortuos suscitasti: pueram in domo, adolescentem extra portam, Lazarum in sepulcro. Una tantum est species hujus mortis, a quo nemo resurget, scilicet finalis impoenitentia; de qua forte tu dixisti: « Sine mortuos sepelire mortuos suos (*Matth. viii*). » Ad cæteros autem clamat Apostolus: « Surge qui dormis,

A et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. v*). » Mortem culpæ sequitur mors gehennæ: mors immortalis, mors vivens, in qua vivent morti, qui vitæ suæ mortui, quærerent et non invenient, qui vitam habuerunt et perdidérunt. Audi Joannem in Apocalypsi dicentem: « In diebus illis quærerent homines mortem, et non invenient: desiderabunt mori, et fugiet mors ab illis (*Apoc. ix*). » O mors, quam dulcis es, quibus tam amara fuisti: te solam desiderabunt, optabunt, qui te solam vehementer oderunt. Gratias ergo tibi, Domine Jesu Christe, nos peccatores referimus, quia non vis *mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*. Quacunque hora peccator conversus fuerit, vita vivet et non morietur, ait Dominus (*Ezech. xviii*). Viri Ninivitæ ad prædicationem Jonæ prædicaverunt jejunium, et induiti sunt sacco, « et videt Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret eis (*Jon. iii*). » — « Patiens enim est et misericors, et præstabilis super malitia (*Joel. ii*). » Convertamur ergo peccatores ad Dominum, quia statim Dominus convertetur ad nos. « Non enim venit vocare justos, sed peccatores (*Matth. ix*); » quia « venit querere et salvare quod perierat (*Luc. xix*). » Quantacunque sit nostra miseria, major est pietas sua. Absit ut cum Cain desperemus, dicentes: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (*Gen. iv*). » Propter quod ille vagus et profugus abiit super terram.

C Porro triplex est vita, sicut triplex est mors: Vita naturæ, vita gratiæ, vita gloriæ. De vita naturæ beatus Job ait: « Memento mei, Deus, quia ventus est vita mea (*Job vii*); » de vita gratiæ dicit propheta: « Justus ex fide vivit (*Habac. ii*); » de vita gloriæ Sapiens protestatur: « Justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum (*Sap. iii*). » Prima bona, secunda melior, tertia vero optima. Convertatur ergo peccator a morte culpæ, ad vitam gratiæ, et evadat a morte gehennæ, ad vitam gloriæ. Deus enim semper tenet manus expansas ut recipiat peccatores; quia non vult *mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*. Verum cum divinæ voluntati nihil obsistat, nam cum « omnia quæcumque vult, fecit in cœlo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis (*Psal. cxxiv*), » si Deus non vult *mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*, quid est quod plurimi peccatores, non solum non convertuntur ut vivant, sed etiam pervertuntur ut pereant? Nam « multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx*). » An forte quos non vult mori, convertuntur et vivunt: quos autem vult mori, pervertuntur et pereunt? Nam ut dicit Apostolus: « Cui vult, miseretur, et quem vult, inducat (*Rom. ix*). » Sed et ipse per prophetam testatur: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (*Malac. i*). » Quid est ergo quod alibi dicit Apostolus: « Deus vult omnes homines salvos fieri (*I Tim. ii*); » Et propheta dicit ad ipsum: « Nihil odisti eorum quæ

fecisti, domine? (Sap. xi). » — « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! (Rom. xi.) » Voluntas tamen Dei multipliciter accipitur: pro beneplacito videlicet, et pro signo. Beneplacitum unum est, sed signa diversa. Propter quod dicitur: « Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx). » Inter quae sunt consilium et præceptum. Vult ergo Deus, id est consultit omnes homines salvos fieri; et vult, id est præcipit, ut convertatur et vivat. Sed consilium ejus et præceptum ejus non semper impletur. Verum qui secundum consilium et præceptum ejus convertitur, vivet: qui vero non convertitur, morietur. Porro cum sine gratia Dei operante peccator converti non possit, nam ut dicit Apostolus: « Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis (Rom. ix); » et

A gratiam operantem nemo possit promereri; quoniam ut idem Apostolus ait: Si ex meritis est, jam non ex gratia: non videtur homini imputandum, si non convertatur, quando quidem Deus gratiam non apponit. Sed aliud est promereri et aliud demereri; promereri nemo gratiam potest, sed deniereri gratiam quisque potest; et ideo non penitus imputandum homini, si gratiam modo non mereatur, sed imputatur ei prorsus, si gratiam demeretur. Si ergo, fratres, aliquis vestrum præoccupatus est in aliquo delicto, nullo modo desperet, sed interim faciat quidquid boni potest, ut Deus cor ejus illustret ad pœnitentiam; aperiat oculos, ut solis lucem aspiciat; mollisiet ceram, ut impressionem sigilli recipiat: reddat se habilem, ut ei Deus formam suæ similitudinis imprimat et gratiæ suæ virtutem imponat. Amen.

SERMO XI.

IN NATIVITATE SANCTÆ MARIAE (16).

Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi).

In verbis propositis tria præcipue considerare debemus, radicem, virgam et florem. Radix, David; virga, Virgo; et flos est Christus. Dicitur autem David radix Jesse, non a quo ille sed qui ab illo processit, quemadmodum ipse Christus radix Jesse nuncupatur: « Erit, inquit, radix Jesse qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt (Rom. xv). » Diverso quippe respectu et Pater dicitur radix Filii, et Filius dicitur radix Patris. Quemadmodum et Christus dicitur semen Abrahæ: « Benedicentur, inquit, in semine tuo omnes gentes (Gen. xxii). » Sed dices, cum promissio de incarnatione Christi prius facta fuerit Abrahæ quam David, cur potius de radice Jesse quam de radice Abrahæ Christus dicitur nasciturus? Reddatur hæc triplex ratio, nisi melior redi possit. Respondeatur, hoc dictum propter excellentiam dignitatis, propter expressionem similitudinis, et propter firmitatem promissionis. Licet enim Abraham fuerit dignitatis, utpote præcipuus patriarcha, majoris tamen fuit dignitatis David veluti excellentissimus regum et eximius prophetarum. Ipse quidem fuit primus rex electus et confirmatus a Deo, nam Saul electus non fuerat sed extortus, qui confirmari non meruit, sed potius reprobari. Unde quamvis in generationis serie quatuordecim a David usque ad transmigrationem Babylonis reges extiterint, Matthæus tamen antonomastice solum David regem appellat. Et quamvis Debbora prophetissa et Samuel propheta ipsum præcesserint, et multi alii prophetæ ipsum fuerit subsecuti, antonomastice tamen David

C appellatur propheta, sicut Paulus apostolus, quia cæteri quasi per figuras et visiones, per somnia in ænigmate prophetaverunt, huic autem aperte revelatus est spiritus prophetæ. Unde dicebat: « Super senes intellexi (Psal. cxviii); » et: « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv). »

Expressior quoque similitudo inter David et Christum, quam inter Christum et Abraham inventitur. Unde frequentissime in Scripturis per David intelligitur Christus. De illo siquidem legitur: « Inveni David servum meum, oleo salutis meæ unxi eum (Psal. lxxxviii). » Et adhuc dicitur: « Unxit te Deus, Deus tuus oleo salutis præconscribibus tuis (Psal. xliv). » Hic ergo processit de illo, propheta videlicet de propheta, rex de rege, unctus de uncto, Jesus Nazarenus quem unxit Deus Spiritu sancto (Act. x); qui de se dicit: « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Luc. iv); » qui habet in vestimento et in semore suo scriptum Rex regum et Dominus dominantium (Apoc. xvii); de quo alibi dicitur: « Suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra (Jer. xxiii). » Propheta magnus de quo locutus est Moyses: « Prophætam suscitabit Deus de fratribus vestris, ipsum tanquam me audite (Deut. xviii); » et alius: « Ecce veniet propheta Magnus, et ipse renovabit imperium (Eccli. xlvi). » Revera Magnus quia Dominus prophetarum de quo in Evangelio dicitur: « Propheta Magnus surrexit in nobis (Luc. vii). » Licet enim Abrahæ fuerit repromissum: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii); » propter quod et Apo-

(16) Ex edit. Angelo Mai.

stolus ait, quia « Deus non angelos, non archangelos sed semen Abrahæ apprehendit (*Hebr. ii*) ; » evidentius tamen et affirmatius et expressius fuit hoc repromissum David non simplici verbo sed interposito sacramento : « Juravit, inquit, Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam ; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam (*Psal. cxxxii*). » Multi siquidem jurant, sed non veritatem ; et multi jurant veritatem, sed illam non servant. Deus autem et juravit *David*, et veritatem juravit, et illam veritatem servavit ; quia non frustrabitur, inquit, *eam* ; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam ; non tuam dico sed meam. Unde cum cœlum mihi sit sedes, illum profecto non tam super tuam terrestrem quam super meam cœlestem sedem constituam, ut sedeat ipse homo a dextris meis.

Et propterea in genealogia Christi David præmittitur et præponitur Abrahæ. « Liber, inquit, generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (*Matth. i*). » Isti sunt duæ columnæ quas verus pacificus in vestibulo templi posuit ante ostium, quas ambit funiculus duodecim cubitorum, de quorum medio Christus ostium aperitur ; qui de se dicit : « Ego sum ostium ; per me si quis introierit salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet (*Joan. x*). » Unam columnam, id est David, ambit funiculus duodecim cubitorum, id est coetus duodecim patriarcharum. Sicut enim ex Abraham duodecim patriarchæ nepotes ipsius carnaliter descenderunt, sic etiam a David duodecim prophetæ imitatores ipsius spiritualiter processerunt. David itaque radix est, de qua evangelicus propheta prædixit : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. Hæc est « virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris (*Cant. iii*) », virga quæ floruit et protulit fructum, quia virgo credidit et concepit et peperit Christum. De hac virga Balaam prophetavit dicens : « Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et de Jacob erit qui dominetur (*Num. xxiv*). » Stella, id est Maria, quæ stella maris interpretatur, eademque virga quæ protulit hunc florem, et ipse est qui « dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ (*Psal. lxxi*) ; » nam « Dominus nomen est ei (*Psal. lxvii*) ; » virga humilitatis, virga virginitatis et virga secunditatis, quæ tria in verbis propositis congrue designantur. Cum enim audis radicem, humilitatem intellige; cum audis virgam, virginitatem agnosce; cum audis florem, secunditatem intende. In his sane tribus hæc virga præcipue commendatur. Unde cum angelus de secunditate prædixit : « Ecce virgo concipiet et pariet filium (*Isa. viii*) ; » et illa ei de virginitate respondit : « Quomodo silet istud ? quoniam virum non cognosco (*Luc. i*) ; » intelligens tandem quod nec virginitas impediret secunditatem, nec secunditas auferret virginitatem, angelo protestante quia « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » protinus de humilitate

A conclusit : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum ; respxit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (*ibid.*). »

Nec est virga indignationis et ultionis ; de qua legitur : « Virga furoris et correptionis et destructionis meæ Assur (*Isa. x*). » — « Et visitabo in virga iniquitates eorum (*Psal. lxxxviii*). » Non est virga correptionis et destructionis, de qua legitur : « In virga veniam ad vos (*I Cor. iv*) ; » — « et qui parcit virgæ, odit filium (*Prov. xiii*) ; » sed est virga sustentationis et consolationis, de qua potest intelligi : « Virga et baculus tuus ipsi me consolati sunt (*Psal. xxii*). » De hac virga processit virga veritatis et potestatis de qua legitur : « Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion (*Psal. cix*) ; » — « et reges eos in virga ferrea (*Psal. ii*). » Virga per quam verus Moyses fecit prodigia in Ægypto et in deserto. Profecto *virga de radice Jesse*. David ergo est radix Christi. Nam, ut inquit Apostolus : « Factus est ex semine David secundum carnem (*Rom. i*). » Christus autem est radix Ecclesiæ, de quo legitur : « Ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitienti (*Isa. liii*). » Ecclesia vero est radix sanctorum, de qua dicitur : « Si radix sancta, et rami (*Rom. xi*) », id est ministri. Est præterea radix bonorum perseverantia, de qua legitur : « Hi radices non habent, quia ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt (*Luc. viii*). » Radix fides prædicatorum, de qua dicitur : « Si seminaverit in terra, radix ejus ad odorem aquæ germinabit (*Job xix*). » Radix virtutum fides, de qua dicit Apostolus : « In fide radicati et fundati (*Ephes. iii*). » Vel humilitas, de qua dicitur : « Justus radicem suam mittit deorsum (*Isa. xxxvii*). » Radix autem sapientiae verbum Dei non est in excelsis. Ergo radix iniquorum diabolus, de qua dicitur : « De radice colubri egredietur regulus (*Isa. xiv*) ; » et alibi : « Radix juniperorum erit cibus eorum, et radices ejus densabuntur super acervos petrarum (*Job xxx*). » Contra quam dicitur : « Securis ad radicem posita est (*Matth. iii*). » Est præterea radix mala obstinatio in peccatis, vel terrenorum amor, de quo dicitur : « Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim (*Job v*). » Sed « omnis plantatio, quam non plantavit Pater cœlestis, eradicatorum (*Matth. xv*). » Econtra de sapientia legitur : « In electis meis mitte radices, et radicavi in populo honorificato (*Ecli. xxiv*). »

Sequitur : *Et flos de radice ejus ascendit*. Quid est hoc quod flos non dicitur ascendisse de virga, sed potius *de radice*, de qua et virgo processit ? Sane propheta Spiritu sancto plenus dicere maluit quod flos de radice ejus ascenderet, quam de virga ; videlicet ad distinguendum gradus ascensionis, ad designandum sublimitatis fastigium, et ad perimentum virus erroris. In genealogia siquidem Christi viginti octo sunt gradus ascensionis de radice us-

que ad virgam, id est a David usque ad virginem Mariam, de qua natus est Christus, qui vocatur Jesus (*Matth. 1*). Et per hos gradus ascensionis flos de radice ascendit ad virgam, in qua terminatur ascensus. Et quamvis secundum naturam carnis Christus descendit de David, ipse tamen incorporaliter super illum secundum excellentiam dignitatis ascendit. Ideoque signanter et ipse propheta prædictit quod flos de radice ejus ascenderet, ut solium ejus intelligatur longe sublimius throno David; tanto siquidem excellentius quanto differentius præ illo nomen haereditavit. Unde bene dictum est per prophetam: « Super solium David, et super regnum ejus (*Isa. ix*). » Non dicit in solio, sed *super solium*; nec dicit in regno, sed *super regnum*; ut ostendatur quod illud fuit terrenum et tempore, istud autem æternum est et cœleste. Ad quod referendum est illud, quod angelus inquit ad virginem: « Dabit ei Dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum (*Luc. 1*)», ut significans pro-significato ponatur.

Per hoc etiam quod flos de radice dicitur ascendiisse, perimitur error impii Manichæi, qui præsumpsit assere quod Christus non habuit naturalem et veram carnem sed umbratilē et phantasticā; quod inde fallaciter colligebat, quia non de carne nec de sanguine, sed de Spiritu sancto dicitur esse conceptus. « Quod autem natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est (*Joan. iii*). » Contra quod expressive loquens propheta prædictit: *Flos de radice ejus ascendit*; ut ostendat radicem et florem ejusdem esse naturæ; sicut Christum existere verum hominem, sicut David existit verus homo. Præterea ne putaretur quod Maria adoptione de una familia ad aliam esset assumpta, sicut aliquando virga per insitionem de una radice in aliam radicem assumitur, ut propheta designaret certius et expressius veritatem, dicit quod *flos de radice ejus ascendet*. Nam et sicut David post multis persecutiones regnavit, sic et Christus post passionem suam in gloriam Patris intravit.

Per genealogias autem, quas Matthæus et Lucas describunt, non videtur esse probatum quod Maria fuerit de stirpe David, sed neque de tribu Juda, habito etiam pro constanti quod secundum legem personæ diversarum tribuum sibi in matrimonio conjugantur, nec conjugantur passiones et sortes. Nam duæ tribus sacerdotalis et regia, licet sibi jungabantur ad invicem foedere conjugali; unde Maria legitur fuisse cognata Elisabeth quæ erat de filiabus Aaron; et sic poterat licite conjungi Joseph qui erat de stirpe regia, de domo videlicet et familia regis David. Sed concessu quod Joseph et Maria fuerint contribules, de tribu videlicet Judæ, non tamen probatur fuisse de eadem familia; quia sicut Joseph descendit de stirpe David, sic et Maria potuit descendisse de progenie femoris ipsius, vel etiam de aliis familiis tribus ejusdem. Ideoque prophetæ Spiritu sancto pleni voluerunt aperte prædicere

A Christum de stirpe David et de semine regio nasciturum, sicut dicit Isaias, *egredietur*, inquit, *virga de radice Jesse*, id est de rege David, qui fuit utique Jesse filius et regiae stirpis, et *flos in Christo de radice ejus ascendet*. Et alibi: « Suscitabo David gerumen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra, et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster (*Jer. xxiii*). » Ubi in Latino ponitur *Dominus*, in Hebræo ponitur *Adonai*, quod est nomen Dei, et in Hebræo non ponitur nisi pro Deo. Unde probatur quod hoc gerumen David videlicet Christus est Deus. In Apocalypsi quoque unus de senioribus dixit Joanni: « Ne fleveris, ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, etc. (*Apoc. v*). » Paulus quoque ad Timotheum: « Memor esto Dominum Iesum Christum surrexisse a mortuis ex semine David secundum evangelium meum (*II Tim. ii*). » Per id tamen quod in fine legitur numerorum de filiis Machir, et de filiabus Falsaath potest sufficienter ostendi quod mulieres illæ quæ partem haereditatis habebant, debebant nubere viris non solum de sua tribu, sed etiam de eadem familia. Unde scriptum est ibi: « Omnes viri ducant uxores de tribu et cognatione sua, et cunctæ feminæ maritos de eadem tribu accipiunt, ut haereditas permaneat in familiis (*Num. xxxvi*). » Joachim autem et Anna masculum non habuerunt haeredem, sed eorum primogenita fuit virgo Maria. Unde incunctanter ad eam pars haereditatis præcipua pertinebat. Quare cum sancta nupsit justo, profecto secundum legem nupsit viro de eadem tribu; et ex eadem tribu et familia fuit virgo Maria.

Sed quomodo florem istum ascendiisse dicunt, et non potius descendisse, cum Christus in quantum est incarnatus, descenderit potius quam ascenderit. Nam ipse est panis vivus qui de cœlo descendit (*Joan. vi*). Qui etiam de se dicit: « Descendi de cœlo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me (*Joan. v*). » Et ad quem dicitur per prophetam: « Utinam dirumperes cœlos et descenderes! (*Isa. lvii*). » Hoc autem ad conservandam proprietatem sermonis, quia sicut in propagatione generis fit ascensus, unde cum de germine loqueretur, ascensionis voluit et debuit uti verbo; nam et de inferiori futurus erat ad superiorem progressus, ideoque dicendus erat ascensus. Verumtamen qui descendit, idem est qui ascendit, sicut ipse testatur in Evangelio: « Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo (*Joan. iii*). » Nam a summo cœlo egressus ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus. Audi descensum: « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; exinanivit se, formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii*). » Sed audi quantum ascendit: « Propter quod, inquit, exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super

D mine loqueretur, ascensionis voluit et debuit uti verbo; nam et de inferiori futurus erat ad superiorem progressus, ideoque dicendus erat ascensus. Verumtamen qui descendit, idem est qui ascendit, sicut ipse testatur in Evangelio: « Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo (*Joan. iii*). » Nam a summo cœlo egressus ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus. Audi descensum: « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; exinanivit se, formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii*). » Sed audi quantum ascendit: « Propter quod, inquit, exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super

omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Phil. ii.*). »

Nec mireris si flos iste descendendo ascendit, quia cum ipse sit verus Deus et homo, ipse idem ascendit in quantum est homo Deus. De quo ascensu dicitur per prophetam : « Ascendet Deus super nubem levem, et ingredietur Ægyptum (*Isa. xiv.*). » Ergo de radice ejus ascendit. Hic in Canticis de se dicit : « Ege flos campi, et lilium convallium (*Cant. ii.*). » Sane sunt flores veritatis et gratiae, et sunt flores vanitatis et culpæ. De primis legitur : « Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. Stipate me malis, fulcite me floribus, quia amore langueo (*ibid.*). » Circundabant eam flores rosarum, et lilia convallium. De secundis dicitur : « Omnis caro foenum, et omnis gloria ejus quasi flos sceni. Exsiccatum est foenum, et cecidit flos, verbum autem Domini manet in æternum (*Isa. xl.*). » — « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (*Job xiv.*). » — « Mane floreat, et transeat, vespere decidat, induret et arescat (*Psal. lxxxix.*). » De istis legitur : « Coronemus nos rosas antequam marcescant, nec pertranseat nos flos temporis (*Sap. ii.*). » De illis dicitur : « In atriis domus Dei nostri florebunt (*Psal. xix.*). »

Cæterum iste flos gloriæ, iste flos florum venit C plantare primas et eradicare secundas, plantare virtutes et vitia extirpare. O si hunc florem digne laudare possemus ! et si non digne, vel non indigne ! Certe flos iste speciosissimum habet colorem, suavissimum habet odorem, et dulcissimum habet saporem. Unde nos, fratres charissimi, etsi non quantum volumus, quantum tamen valemus, prospiciamus hujus floris colorem delectabilem et decorum; sumamus hujus floris colorem recreabilem et amœnum; gustumus hujus floris saporem delectabilem et sincerum. De hujus floris colore sponsa dicit in Canticis : « Dilectus meus candidus et rubicundus (*Cant. v.*) ; » Candidus in conceptione, rubicundus in passione. Cum enim ipse sit candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis ipsius, profecto non potuit alicujus peccati macula majestas Dei et imago bonitatis obscurari. Et ideo « peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii.*). » Sed neque peccatum contraxit, quia quod non rapuit, hoc exsolvit. Nam mater ejus Maria inventa est in utero habens de Spiritu sancto, sicut ei angelus prædixerat : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, » ideoque quod orietur ex te, omnino mundum, omnino candidum, « vocabitur. Filius Dei (*Luc. i.*). » Dominus enim decorem induit.

A Ad quem dicit Propheta : « Speciosus forana præ filii hominum, diffusa est gratia in labiis tuis; specie tua et pulchritudine tua intende prospere procede et regna (*Psal. xliv.*). » Tu enim es sol justitiae (*Malac. iv.*), tu « lux vera quae illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i.*). » cuius pulchritudinem sol et luna mirantur; « in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i.*), admirando dicentes : « Quis est iste qui venit de Edom, tintis vestibus de Bosra? Quare rubrum est indumentum tuum quasi calcantium in torculari ? (*Isa. liii.*) » Nam, ut alibi legitur : « Vestimentum ejus fuit aspersum sanguine (*Apoc. xix.*), non utique inquinante sed emundante, secundum quod legitur, quia « laverunt stolas suas et candidas eas fecerunt in sanguine agni (*Apoc. xxii.*). » Et licet per ignominiam despabilis passionis indecorus et ingloriosus videretur, propter quod inquit de eo propheta, vidimus eum non habentem speciem neque decorem, ipsius tamen decor et species cum non apparebat nihilominus permanebat.

B Unde flos iste non defloruit nec effloruit, sed floruit et resfloruit; floruit in conceptione immunis a culpa, ipso per Psalmistam testante : « Resfloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor illi (*Psal. xxvii.*). » De hujus etiam floris odore Sponsa dicit in Canticis : « Meliora sunt ubera tua vino, sicut unguentum optimum. In odore unguentorum tuorum currimus (*Cant. i.*). » Hinc etenim sapientia Dei de se dicit : « Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi, quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris (*Eccli. xxiv.*). » Hujus odorem floris præsentiens Isaac in Spiritu sancto dicebat : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (*Gen. xxvii.*) ; » cuius odore resurgunt mortui, sanantur ægroti, et confirmantur infirmi. Cæterum iste flos est procul dubio panis vivus qui de caelo descendit, omne delectamentum in se habens, et omnis saporis suavitatem (*Sap. xvii.*); super mel et favum dulcis animæ diligent (*Eccli. xxiv.*); de quo dicit Psalmographus : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (*Psal. xxxiii.*). » Et de quo Petrus apostolus ait : « Si tamen gustatis quam suavis est Dominus (*I Petr. ii.*). » Hic ipse flos sapientia Dei dicitur : « Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient (*Eccli. xxiv.*). » Quia tanta est hujus floris dulcedo, quod saturitas provocat famem, et ebrietas sitim inducit. Beati oculi qui florem istum et nunc intuentur per fidem, et tandem contemplabuntur per speciem ! videntes eum non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem (*I Cor. xiii.*) oculis corporis hominem, oculis cordis Deum; ad cuius visionem perpetuam ipse misericorditer nos perducat qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

SERMO XII.

IN SOLEMNITATE PURIFICATIONIS GLORIOSISSIMÆ SEMPER VIRGINIS MARIAE.

De litteris, signis, et nuntiis ante Christi adventum præmissis : de tribus trium nuntiorum viis et triplici pace : cur in purificatione cæreos portamus accensos : item de triplici adventu Domini, et triplici templo ad quod venit, et de templi ædificatione.

Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem tuam : et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis (Malac. III).

Rex regum et Dominus dominantium pro salute populi sui venturus in propria sui eum recepturi non erant (*Joan. I*), ne de ignorantia sui adventus excusationes in peccatis assumerent, adventus sui signa præmisit, litteras illis direxit, et ante faciem suam nuntios destinavit. His enim tribus, videlicet litteris, signis, et nuntiis, suum liquido declaravit adventum. Non enim solus aut subitus debuit venire, qui cum venisset, binos et binos ante faciem suam legitur destinasse. Præmisit itaque signa, id est mysteria figurarum; direxit litteras, id est testimonia Scripturarum; destinavit nuntios, personas videlicet prophetarum. Presignatus est etenim in figuris: ut Isaac natus de sterili (*Gen. XXI*), præsignavit Christum nasciturum de Virgine. Virga fronduit (*Num. XVII*) et attulit fructum, quia concepit Virgo, et peperit Christum. Hoc ipsum ignis in rubo (*Exod. III*), manna in deserto (*Exod. X*), pluvia in vellere præsignavit (*Judic. VI*). Prænuntiatus est in Scripturis, ut in Genesi: « Non auferetur scepterum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est: et ipse exspectatio gentium (*Gen. XLIX*). » Et alibi: « Veniet Dominus sicut quercus, qui est in Silo, cum ex semelipsa fuerit in duodecim partita (*Amos. II*). » Et in secretis Jeremiæ: « Post hoc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruc. III*). » Annuntiatus est per prophetas, ut Isaias: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. VII*). » Et Habacue: « Si moram fecerit, exspecta eum; quia veniens veniet, et non tardabit (*Habac. II*); et Daniel: « Septuaginta hebdomadæ abbreviatæ sunt, ut consummetur prævaricatio, et adducatur justitia sempiterna, et ungatur Sanctus sanctorum (*Dan. IX*). » Porro tam manifesta signa Synagoga misera non notavit, tam apertas litteras Judæa cæca non intellexit, tam veridicos nuntios populus incredulus non accepit, et ideo cum eum venit in propria, sui eum non receperunt (*Joan. I*). De quibus per prophetam conqueritur, dicens: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit (*Isa. I*). » Hinc eis dicit in Evangelio: « Si crederetis Moysi crederetis utique et mihi (*Joan. V*). De me enim scripsit ille: Prophetam suscitabit vobis Deus de

A fratribus vestris, etc. (*Deut. XVIII*). » Rursum: « Videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros, et non credetis vitæ vestræ (*Deut. XXVIII*). » Illos autem nuntios longe ante præmisit. Novissime vero cum jam venturus esset, in proximos tres egregios et illustres nuntios destinavit. Primus præparavit viam incarnationis, secundus viam nativitatis, tertius viam prædicationis. Per primam viam venit ad templum salutare, per secundam venit ad templum materiale, per tertiam venit ad templum spirituale. Da primo nuntio legitur in Evangelio: « Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, et nomen virginis Maria. Et accedens ad virginem, eam suaviter salutavit: Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus (*Luc. I*). » Ave, quia per te mutabitur nomen Evæ. Illa fuit plena peccato, sed tu plena gratia. Illa recessit a Deo, sed *Dominus tecum*. Illa fuit maledicta in mulieribus, sed *benedicta tu in mulieribus*. Fructus ventris illius fuit maledictus Cain, sed *fructus ventris tui erit benedictus Jesus*. Per illam mors intravit in orbem, sed per te vita rediit ad orbem; quia tu concipies et paries filium, et vocabitur nomen ejus Jesus (*ibid.*). « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. I*). » Salutatione præmissa, statim Domini sui prænuntiavit adventum: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. I*). » His ita peractis, statim Spiritus sanctus advenit, et triplicem viam ante faciem Domini præparavit. Prima fuit virginalis consensio, secunda fuit carnalis mundatio, tertia fuit corporalis formatio. Prima fuit consensus mentis in virgine, secunda fuit mundatio carnis a fomite, tertia fuit formatio corporis ex purissimo sanguine. Cum enim angelus admirans virginis modum conceptionis et ordinem indicasset, statim illa summo desiderii flagrans ardore, consensit, et instinctu Spiritus sancti respondit: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*ibid.*). » Beata quæ credidit, quoniam omnia completa sunt ei. Non enim auctor fidei concipi potuit de incredula; ideoque primam viam, scilicet consensum virginis oportuit præparari. Statim autem Spiritus sanctus supervenit in eam; prius quidem in eam venerat, cum in utero matris animam ejus ab originali peccato mundavit, sed et nunc supervenit in eam, ut carnem ejus a fomite peccati mundaret, quatenus esset sine ruga

prorsus et macula. Tyrannum itaque carnis, languorem naturæ, somitem peccati, sicut opinor, in ea prorsus extinxit; ut de cætero non posset in membris ejus surgere motus ex lege peccati, contra legem justitiae, neque caro concupiscere posset adversus spiritum, in qua « pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum (*Phil. iv*), » debet corporaliter habitare. Ideoq[ue] secunda via, scilicet carnis mundatio, debuit præparari. Mox autem de purissimis sanguinibus gloriosissimæ virginis, corpus redemptoris spirituali quadam operatione formavit, et sine temporis interstitione, novam animam infundendo creavit, quam una cum corpore Verbum assumpsit, et factum est homo, ex anima rationali, et humana carne subsistens. Ilac ergo triplici via Domino præparata, statim virtus Altissimi descendit in eam, et univit se corpori anima mediante. Mediat autem anima non solum per unionem, verum etiam per naturam. Divinitas enim penitus est simplex, nam et caret multiplicitate partium, et habet concretionem proprietatum. Corpus autem prorsus est compositum; nam et habet multiplicatem partium, et habet concretionem proprietatum. Anima vero partim est simplex, quia caret multiplicitate partium, ut divinitas; partim composita, quoniam habet concretionem proprietatum, ut corpus. Hinc itaque legitur tantæ subtilitatis esse divina natura, ut corpori de limo terræ formato uniri non congruerit, nisi rationali essentia mediante. *Statim ergo venit ad templum sanctum suum, templum videlicet salutare.* De quo C dicit in Evangelio: « Solvite templum hoc, et in triduo excitabo illud. Hoc autem dicebat de templo corporis sui (*Joan. ii*). » Hoc templum est sanctum, id est sanctificans; non autem sanctificatum, id est a peccato mundatum: eo quod iniquitatem non fecerit, nec inventus sit dolus in ore ejus (*Isa. liii*). Sed neque peccatum contraxit, quia quod non rapuit, hoc exsolvebat (*Psal. lxviii*). « Ascendit enim Deus nubem levem, » id est assumpsit carnem a peccato immunem, « et intravit Aegyptum (*Isa. xix*), » id est venit in mundum. Venit autem per incarnationem; quia « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*). » — « Exinanivit enim se formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Phil. ii*). » Porro sicut non venit subitus, ita nec solus. Venerunt enim cum eo spiritus potestatis et spiritus charitatis. Ex potestate valuit, ex charitate voluit incarnari. De potestate legitur: « Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit (*Sap. xviii*), » insimulatum portans imperium. Et quæ major potentia, quam quod aeternus fecit se temporalem, simplex compositum, et immortalis mortalem? Certe non est impossibile apud Deum omne verbum. Cum ergo majus fuit Deum hominem fieri, et de virgine concipi, quam Deum hominem factum de virgine nasci: quid est ergo, quod nativitas Christi majori solemnitate recolitur, quam ejus conceptio? An quia conceptus occultus, et partus existit ma-

A nifestus; vel potius ratione mysterii, quia quod virgo concepit Christum per carnem in utero, significabat quod fidelis anima debet concipere Christum per fidem in animo? Quod virgo peperit Christum in sæculo, significat quod fidelis anima debet parere Christum in opere. « Fides vero sine operibus mortua est (*Jac. iii*). » Vivit autem, cum fides per dilectionem operatur. Ideoq[ue] magis partus, quam conceptus solemnis habetur. De charitate legitur: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo (*Joan. iii*). » Filium dedit, non servum; unigenitum et optimum dedit, non reddidit: quia non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit (*Tit. iii*). Nec tamen dedit, sed tradidit: B quia « proprio Filio suo non pepereit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii*). » — « Majorem autem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xiv*). » O inæstimabilis Dei charitas, quæ fecit hominem sine homine, factus est homo pro homine. Hinc etiam de Spiritu sancto natus asseritur, non quod ipso paternaliter generante, sed quod eo spiritualiter operante natus sit Christus de virgine. Licet enim indivisa sint opera Trinitatis, opus tamen dilectionis Spiritui sancto specialiter attribuitur, qui est dilectio Patris et Filii, amor et connexio utriusque. Sed in incarnatione charitas evidenter elucet, non solum quia Deus ineffabili charitate Filium suum unigenitum incarnavit, verum etiam quia virgo ex nimio charitatis ardore Dei Verbum concepit, cum ait: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*Luc. i*). » Habetis itaque primum nuntium, primam viam, primum adventum, et primum templum.

Sed post primum nuntium venit secundus, qui apparenſ pastoriſbus ait: « Evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est Christus Dominus in civitate David (*Luc. ii*). » Hic quoque triplicem viam ante faciem Domini præparavit. Primam, præparando famulum in obsequio; secundam, præparando locum in diversorio; tertiam, præparando cunabulum in præsepio. Apparuit enim angelus Domini Joseph in somnis, dicens: « Joseph fili David, D noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est (*Matth. i*). » Disposuit sane coelestis altitudo consilii, ut virgo sponsum haberet, non solum ut tolleret fornicationis opprobrium, non solum ut falleret fallacem diabolum, verum etiam ut esset virgini ad solatium, et ut parienti præberet obsequium. Postmodum autem inter frequentiam multitudinis, quæ ad profitendum convenerat, locum scilicet arclissimum parienti virgini præparavit. De quo dicit evangelista: « Quia non erat ei locus, » alias scilicet, « in diversorio. » Tandem vero præparavit illi cunabulum in præsepio, in quo virgo puerum reclinavit (*Luc. ii*). De quo dicit propheta: « In medio duum animalium innotesceris (*Habac. iii*). » Non enim est incredi-

bile, quin hoc ille præparaverit, « qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (Psal. ciii). »

Sed quid est quod angelo congaudente pastori-bus, Deus homo nascitur, in præsepi bovis et asini : quid est, inquam, nisi quod triplicem pacem nobis insinuat? Scitis enim, charissimi, quod ante Redemptoris adventum tres erant inimicitarum parie-tes. Primus erat inter Deum et hominem, secundus inter angelum et hominem, tertius inter hominem et hominem. Homo namque per inobedientiam Crea-torem offenderat, per suum casum restaurationem angeli impedierat, per varios ritus se ab homine separaverat. Judæus namque cæmonias excole-bat, gentilis idolatriam exercebat, utriusque ritus alterius displicebat. Sed veniens « pax nostra fecit utraque unum, » destruxit macerias inimicitarum (*Ephes. ii*), et concurrentes paries in se angulari lapide copulavit, ut de cætero esset « unum ovile et unus pastor (*Joan. x*). » Abstulit ergo peccatum et reconciliavit hominem Deo, reparavit casum, et reconciliavit hominem angelo, destruxit ritus, et reconciliavit hominem homini. Restauravit ergo secundum Apostolum, qui in cœlis et qui in terris sunt, et ob hoc illa cœlestis militiae multitudine psal-liebat : « Gloria in excelsis Deo, » id est angelis, Deo . « et in terra pax hominibus, » Judæis et gentibus « bonæ voluntatis (*Luc. iii*). » Hinc est etiam quod angelus loquitur et congaudet pastori-bus : quia pax inter angelos et homines est resor-mata. Nascitur Deus homo, quia pax inter Deum et homines est restaurata ; nascitur in præsepi bovis et asini, quia pax est inter homines et homines re-parata. Per bovem enim Judaicus, per asinum gen-tilis populus præfiguratur, secundum illud : « Non arabis in bove et asino (*Deut. xxii*), » Judæo sci-lacet et gentili. His gestis « venit Dominator Domi-nus ad templum sanctum suum (*Malac. iii*). » Ad templum materiale, de quo legitur in Evangelio : « Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc (*Joan. ii*). » Et in Psalmo : « Suscepimus mi-sericordiam tuam in medio templi tui (*Psal. xlvi*). » Venit autem per oblationem, secundum quod hodierna die sancti Evangelii lectio declaravit, quia « postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ, tulerunt Jesum in Jerusalēm, ut sisterent eum Domino (*Luc. ii*), » etc. Oblatus est enim, quia ipse voluit : sed a matre fuit oblatus in templo, qui Pa-tri se obtulit in cruce. In templo redemptus est, qui in cruce redemit. Sed ipse seipsum dedit redemptio-nem pro mundo, mundus autem par turture, aut duos pullos columbarum dedit redemptionem pro eo. Legitur autem bis suis redemptus, semel sa-cerdotibus, sed columba vel turture ; item ministris, sed drachma vel statere (*Matth. xvii*). Ipse tamen non fuit redemptus ex debito, sed tantum ex bene-placito, nam secundum legem redimi non teneba-tur, nisi primogenitus vulvamperiens (*Levit. xii*), sed ipse vulvam Virginis non aperuit. Nam hæc

A est porta clausa (*Ezech. xliv*), et vir non est trans-gressus per eam.

Quid est autem quod in hoc festo cereos porta-mus accensos ? Hoc ex libro Sapientiæ potest con-jici, ubi leguntur idololatræ obscura sacrificia fa-cientes. Gentiles enim Februarium mensem inferis dedicaverunt, eo quod sicut ipsi putabant, sed er-rabant, in principio ejus mensis Proserpina raptâ fuerat a Plutone; quam quia mater ejus Ceres faci-bus accensis, in Ethna tota nocte per Siciliam quæ-sisse credebatur, et ipsi ad commemorationem ip-sius, facibus accensis, in principio mensis urbem de nocte lustrabant. Unde festum illud appellabat-
B ur Amburbale. Cum autem sancti Patres consue-tudinem istam non possent penitus extirpare, con-stituerunt, ut in honore beatæ Virginis Mariæ ce-reos portarent accensos et sic quod prius siebat ad honorem Cereris, modo fit ad honorem Virginis ; et quod prius siebat ad honorem Proserpinæ, modo fit ad laudem Mariæ. Ob hoc quoque in Purificatio-ne Virginis cereos accensos portamus, ut purificati per gratiam, cum accensis lampadibus quasi pru-dentes virgines ad nuptias ingredi mereamur (*Matth. xxv*). Ad hæc, sicut non subitus venit, sic nec so-lus ; venerunt enim cum eo spiritus humilitatis et spiritus paupertatis ; humilitas eum obtulit, humili-tas in præsepio reclinavit, paupertas eum vilibus pannis involvit, paupertas eum vili mercede rede-mit. O mira Domini pietas, mira dignatio : pauper effectus est, cuius est « terra et plenitudo orbis terrarum, et universi qui habitant in eo (*Psal. xxiii*). » Humiliatus est qui erat excelsus, quia « ma-gnus Dominus, et magna virtus ejus et sapientiæ ejus non est numerus (*Psal. cxlv*). » Habetis ergo secundum angelum, secundum viam, secundum ad-ventum, secundum templum

Sed post secundum nuntium venit et tertius, de quo angelus Gabriel ait : « Ipse præbit ante illum in spiritu et virtute Eliæ parare Domino plebem perfectam (*Luc. i*) ; » Joannes autem angelus ap-pellatur, non naturæ proprietate, sed officii quali-tate, juxta quem modum ipse Christus consequenter angelus appellatur, juxta illud : « Et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator quem vos quæratis, et Angelus Testamenti quem vos vultis (*Malac. iii*). » Revera magnus, quia præco judicis, vox Verbi, paronymphus sponsi, lucerna solis, qui pro sui dignitate non tantum propheta, sed plus quam propheta meruit appellari (*Matth. xi*). Ipse namque fuit limes præcedentium et sequentium : quia « lex et prophetæ usque ad Joannem (*Luc. xvi*), » Evangelium et apostoli a Joanne. Ipse cum præcedentibus Christum prædictum futurum : « Qui post me veniet, ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere (*Joan. i*), » cum præsentibus præsentem ostendit : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Ibid.*). »

Hic viam ante faciem Domini præparavit. Viam, inquam, triplicem, nam triplex legitur esse bapti-

smus : ablutionis, compunctionis et passionis. Ab-
lutionis in aqua, compunctionis in lacrymis, pas-
sionis in sanguine. Primam viam præparavit bapti-
zando, secundam viam prædicando, tertiam viam
moriendo. Baptizabat corpus exterius, sed non
mentem interius ; unde : « Ego baptizo in aqua,
medius autem vestrum stat, qui baptizat vos in Spi-
ritu sancto et igni (*Matt. iii*). » Prædicavit pœni-
tentiam, sed non contulit indulgentiam. Unde : « Pœ-
nitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlo-
rum (*Luc. iii*). » Mortuus est pro justitia, sed non
ipse justificavit, quia Herodes fecit amputari caput
Joannis in carcere (*Marc. vi*). Statim ergo venit
Dominus ad templum sanctum suum, ad templum
spirituale, de quo dicit Apostolus : « Templum Dei
sanctum est, quod estis vos (*I Cor. iii*). » Post
baptismum enim atque jejunium congregavit eos,
quos elegit de mundo, quos templum Spiritus san-
cti constituit, « genus electum, regale sacerdotium
(*I Petr. ii*). » Sed tunc sicut non venit subitus, ita
nec solus. Venerunt enim cum eo spiritus honesta-
tis et spiritus veritatis : honestatem in factis, veri-
tatem in dictis exhibuit. Ipse namque, « peccatum
non fecit, » ecce spiritus honestatis, « nec inventus
est dolus in ore ejus (*Isa. liii*), » ecce spiritus
veritatis. Fecit enim opera singularia, juxta quod
ipse testatur : « Si opera non fecisset, quæ nemo
alius fecit, » etc. (*Joan. xv*). Verba protulit salu-
taria, Petro testante, qui ait : « Domine, verba vitæ
æternæ habes, » etc. (*Joan. vi*). — « Venit ergo ad
templum sanctum suum Dominator quem vos quæ-
ritis, et Angelus Testamenti, quem vos vultis (*Ma-
tt. ac. iii*). » Metaplasmus hic est, prius enim loque-
batur Pater ad Filium : « Ecce ego mitto angelum
meum, » etc. nunc autem convertit sermonem ad
illos qui Filii desiderabant adventum dicentes : « Ve-
ni, Domine, et noli tardare, relaxa facinora plebis
tuæ Israel. » Et alibi : « Emitté Agnum, Domine,
Dominatorem terræ, etc. (*Isa. xvi*). » De quibus
Dominus inquit apostolis : « Multi reges et prophe-
tæ voluerunt videre quæ videtis et non viderunt, etc.
Luc. x. » Horum desiderium repræsentat Ecclesia
in illis antiphonis : « O Emmanuel, » etc., « O stirps
Jesse. »

Cæterum quia spiritus est qui vivificat, de spiri-
tuali adventu Christi, spiritualiter aliquid propona-
mus. Tres enim adventus Christi legimus in Scri-
pturis, præsentem, præteritum et futurum ; præsen-
tem in sanctitate, præteritum in humilitate, futurum
in majestate. Primo venit in mundum ad redemptio-
nem, secundo venit in animam ad sanctificationem,
tertio veniet in judicium ad retributionem. De primo
dicit : « Exivi a Patre, et veni in mundum (*Joan.*
xvi) ; » de secundo dixit : « Ad eum veniemus, et
mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv*). » De
tertio dicit : « Videbitis Filium hominis venientem
in nubibus coeli cum potestate magna, » etc. (*Luc.*
xxi). De primo dictum est, de secundo dicendum
est ; sed in hoc adventu angelus ante faciem Chri-

A sti præmittitur, qui præpararet ei viam. Hic est
ille familiaris et spiritualis nuntius de quo dicit
propheta : « A timore tuo, Domine, concepimus et
peperimus spiritum salutis (*Isa. xxvi*). » Timor
iste præparat iter trium dierum, quo filii Israel eges-
si sunt de Ægypto (*Exod. xiv*), id est, pœnitentes
egrediuntur de tenebris peccatorum. Iter primæ
diei est inquisitio vitiorum, iter secundæ diei est
recordatio peccatorum, iter tertiae diei est contri-
tio delictorum. Præcedit enim in pœnitente subtilis
inquisitio, quæ diligenter considerat et inquirit nu-
merum et genera vitiorum, juxta quod ipse pœni-
tens ait : « Iniquitatem meam ego prænuntio, et co-
gitabo pro peccato meo (*Psal. xxxvii*). » Succedit
huic lamentabilis recordatio, quæ recolit et attendit
turpitudines et circumstantias delictorum, secun-
dum quod ait : « Iniquitatem meam ego cognosco,
et peccatum meum contra me est semper (*Psal.*
L). » Sequitur gravis contritio, quæ delet et purgat
maculas peccatorum, juxta quod ait : « Secundum
multitudinem dolorum meorum in corde meo, con-
solationes tuæ lœtificaverunt animam meam (*Psal.*
xxiii). » Hac triplici via per timorem Domino præ-
parata, statim venit per gratiam ad templum san-
ctum suum, id est, in animam pœnitentis, ut illam
sanctifice. Venit autem non solus, sed cum eo Pa-
ter et Spiritus sanctus accedunt, juxta quod ipse
testatur : « Ad eum veniemus, et mansionem apud
eum faciemus (*Joan. xiv*). »

Mansionem autem istam hoc ordine faciunt. Fun-
damentum jaciunt, bases disponunt, columnas eri-
gunt, epistylia supponunt, capitella præficiunt, pa-
rietes producunt, fenestras ordinant, tectum super-
ponunt, ostium inserunt, pavimentum sternunt, et
templum in duas mansiones distinguunt. Hæc omnia,
fratres, spiritualibus sunt plena sacramentis. Fun-
damentum enim est fides Christi, super quam fide-
lis anima fundata, contra spiritus tempestatis et
turbinis stabilis soliditate consistit. De qua dicit
Apostolus : « Fides est substantia rerum speranda-
rum, argumentum non apparentium. Sine fide im-
possible est placere Deo (*Hebr. xi*). » — « Quia
quidquid non est ex fide, peccatum est (*Rom. xiv*). »
— « Justus enim ex fide vivit (*Habac. ii; Rom. i*;
Hebr. x). » Unde in Gen. : « Credidit Abraham Deo,
et reputatum est ei ad justitiam (*Gen. xv*). » Super
hoc fundamentum septem bases ordinabiliter dispo-
nuntur, id est, septem petitiones, quæ continentur
in oratione Dominica ; tres pertinentes ad præsentem
vitam, et tres pertinentes ad futuram vitam, media
vero pertinens ad utramque. « Adveniat, inquit, re-
gnum tuum, fiat voluntas tua, » etc. (*Matt. vi*).
Super has bases septem columnæ firmiter eri-
guntur, id est septem dona gratiæ septiformis, quæ
Isaias super Christum enumerans, ait : « Requiescat
super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus
consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis,
et replebit eum spiritus timoris Domini (*Isa. xi*). »
De quibus Salomon : « Sapientia ædificavit sibi do-